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Narcissism  
– ett försvar mot de 

mänskliga livsvillkoren
Tor Wennerberg, organisationspsykolog och författare

En dag på våren för tjugofem år sedan kom jag 
cyklande genom Tantolunden i Stockholm och blev 
vittne till en scen ur vardagslivet som jag aldrig har 
glömt. En mamma satt på en bänk under ett träd 
och höll sin dotter i famnen. Flickan, som var i fyra-
årsåldern, var utom sig av ilska; hon skrek förtvivlat 
och slog med all den kraft hon kunde uppbåda mot 
mammans bröstkorg med sina knutna händer. Jag 
stannade och betraktade dem på avstånd, fascine-
rad av det som utspelade sig. 

Jag gissade att mamman hade sagt att det var 
dags att gå hem, eller något annat lika frustrerande. 

Flickans utbrott fortsatte en stund, medan mamman 
förblev helt lugn, höll dottern i ett stadigt grepp, 
och lät raseriet få sitt fulla utlopp. Hon försökte inte 
avstyra eller avleda det, eller resonera och argu-
mentera bort det, och inte heller blev hon själv arg. 
Hon accepterade det bara på ett självklart sätt. Kort 
därpå slappnade den lilla kroppen av, flickan sjönk 
ihop och in i sin mammas omfamning, samtidigt 
som hon skakade av en hulkande gråt som långsamt 
avtog i intensitet. Samma föräldragestalt som frus-
trerat och väckt raseri var nu den som tröstade och 
slöt sina armar om henne. 

Myten om Narkissos handlar om ynglingen som förälskade sig i sin spegelbild. Varje gång han sträcker sig efter den, och rör 
vid vattenytan, grumlas bilden, den perfekta speglingen skingras. Det finns, i hans inre värld, inget Du som någon annan kan 
förkroppsliga; han är sammansmält med objektet. Kärleken är därför ouppnåelig, den upplöses varje gång han sträcker sig 
efter den. Bilden i vattnet – som representerar den falska grandiosa självbilden – överlever inte den kontaktsökande gesten, 
den utsträckta handen, som är mötet med verkligheten. 
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Det som spelades upp var en mänsklig urscen. 
Ett arketypiskt psykologiskt drama, som kastar ljus 
över den mänskliga tillvarons grundvillkor. Jag blev 
förmodligen stående och betraktade den för att det 
trots allt är ganska ovanligt att se en förälder accep-
tera och ta emot ett barns raseri med ett så självklart 
lugn som den här mamman gjorde, och att sedan se 
raseriet omvandlas till sorg, närhet och tröst. I varje 
fall kunde jag inte ta miste på min egen djupa fasci-
nation. Det som skedde var psykologisk utveckling 
i realtid, själva människoblivandet, integreringen av 
kärlek och hat. 

*

Bland psykoanalysens olika begrepp är ”narcissism” 
det som, med stor marginal, är vanligast före- 
kommande i den offentliga diskussionen idag, en 
position motsvararande den som ”hysteri” hade i 
förrförra sekelskiftets Wien. Ända sedan författaren 
Christopher Lasch utgav sin The culture of  narcissism 
1978 har ”narcissistisk” använts som beskrivande 
term för vår postmoderna, senkapitalistiska samtid. 
Sedan Laschs bok utkom har många av de samhäl-
leliga trender han identifierade vuxit sig ännu star-
kare, för att nu – i den nya så kallade uppmärksam-
hetsekonomin, med tech-jättarnas konsolidering 
av makten över informationen i samhället och den 
digitala ensamhet som griper omkring sig i skenet 
från skärmarna – till synes nå sin fulla utbredning. 

Donald Trump, USA:s 45:e och nu också 47:e 
president, förkroppsligar på ett karikatyrmässigt sätt 
den grandiosa narcissisten sådan denne beskrivs i 
den psykoanalytiska litteraturen – självglorifierande, 
besatt av att vara i centrum för uppmärksamheten, 
lättkränkt och hämndlysten, och samtidigt med en 
osviklig förmåga att få andra att underordna sig 
och idealisera honom. Detta har konstaterats till 
leda sedan han den 16 juni 2015 färdades nerför sin 
gyllene rulltrappa och tillkännagav sin första presi-
dentvalskampanj. Men vi måste fråga oss varför en 
sådan person väljs till världens mäktigaste ämbete 
i just vår egen historiska epok. Han personifierar 
kapitalismen i dess sena, sönderfallande fas. Den 

accelererande ojämlikheten, och den ekonomiska 
maktkoncentration som följer med den, är nu på 
väg att spränga den liberala politiska demokratin 
inifrån. Den nya auktoritarism som är på fram-
marsch i västvärlden betonar just individens frihet 
från alla slags inskränkningar av egenintresset, 
från varje moralisk förpliktelse att visa hänsyn mot 
andra. Filosofen Anselm Jappe har beskrivit narcis-
sismen just som kapitalismens specifika ”subjekts-
form”, en social karaktärsstruktur som först i vår 
egen tidsepok – den postmoderna och nyliberala eran 
– har utvecklats till sin renodlade form, befriad från 
äldre epokers kulturella barlast. Den narcissistiska 
karaktären är, enligt det perspektivet, konkurrens- 
och varusamhällets logiska psykologiska slutpunkt. 

Det är med andra ord vanligt att beteckningen 
narcissistisk används om vår egen historiska epok. 
Samtidigt är narcissismen ett tidlöst fenomen, vilket 
inte minst framgår av att den grekiska myt som gett 
namn åt den är mer än 2 000 år gammal. Narcis-
sism kan därför förstås som en allmänmänsklig psy-
kologisk tendens, men en som kan förstärkas eller 
mildras som en avspegling av sociala och ekonomiska 
förhållanden. 

*

I den här artikeln undersöker jag narcissismen ur 
ett psykoanalytiskt och subjektfilosofiskt perspektiv. 
Förståelsen för narcissismen som fenomen fördjupas 
när vi betraktar den inte bara som en psykiatrisk 
diagnos, utan från en existentiell utsiktspunkt, när-
mare bestämt som ett allmänmänskligt försvar mot 
de mänskliga livsvillkoren. När jag nedan skriver 
”narcissisten” så syftar det därför både på en tänkt 
individ med en allvarligare narcissistisk störning, som 
i exemplets form ska göra narcissismens djupare 
dynamik tydlig, men också på narcissistiska drag 
som vi alla bär på, om än i mildare form och i starkt 
varierande utsträckning. 

Det som mer än något annat utmärker vår mänsk-
liga natur är vår intersubjektivitet, det vill säga vår för-
måga att med hjälp av mentalisering förstå och leva 
oss in i varandras inre världar. Vi skapar ett psyko-
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logiskt djup i våra relationer genom denna ömse- 
sidiga förståelse av varandras perspektiv. Mentalisering 
innebär just förmågan att förstå mänskligt beteende 
utifrån inre, mentala tillstånd, såsom känslor, tan-
kar, viljeimpulser, önskningar. Vi använder på det 
sättet vår förmåga till mentalisering, till medveten 
reflektion över inre mentala tillstånd, för att förstå 
både oss själva och andra. Vår intersubjektiva psy-
kologi började utvecklas när våra förmödrar och 
förfäder, långt ner i den evolutionära djuptiden, 
blev beroende av intensivt samarbete för att överle-
va. Tillgången på lättåtkomlig föda minskade och 
för att få något att äta, för att kunna livnära sig på 
jakt och samlande, blev våra föregångare tvungna 
att utveckla förmågan att ta varandras perspektiv 
och tänka tillsammans, att sätta upp gemensamma 
mål och koordinera sitt handlande. Den mänskliga 
samarbetspsykologin mejslades gradvis fram under 
hundratusentals år av evolution, och den kom att 
vila på ett fundament av intersubjektivitet. 

För att vara intersubjektiva behöver vi, som be- 
greppet signalerar, kunna bli och vara subjekt, och 
samtidigt relatera till andra som separata och själv-
ständiga subjekt. Vi behöver vara jämlika, och kunna 
ta hänsyn till varandras intressen, på en grundval 
av ömsesidigt erkännande. Kärnan i den mänskliga 
psykologin är, i det perspektivet, att ”den andre”, 
medmänniskan, utgör en levande närvaro inom oss. 
Vi skapar, med filosofen Martin Bubers begrepp, 
Jag-Du-relationer till varandra. 

Det är samtidigt något som är utmanande för oss, 
och en utvecklingsuppgift som följer oss genom livet. 
Det som kan hindra oss att ta oss an denna livsupp-
gift är narcissismen. Narcissism kan beskrivas som 
just en oförmåga till intersubjektivt relaterande, ett 
försvar mot den utsatthet och ångest som det inne-
bär att bli ett mänskligt subjekt. 

*

Människolivet börjar i en oerhörd, brutal förändring. 
Den skyddande, harmoniska tillvaron i livmodern, 
i vilken fostrets behov tillfredsställs i samma stund 
som de uppstår, upphör med födelsen och barnet 

konfronteras för första gången med upplevelser av 
brist, obehag och ensamhet. 

Det fundamentala mänskliga livsvillkoret är vår 
tidiga födsel. Vi föds betydligt mer outvecklade än 
andra primater, med en ofärdig hjärna som efter 
födseln fortsätter att växa med extrem hastighet, 
nästan lika hög som i fosterstadiet. Det gör i sin tur 
att vi börjar vårt liv i ett tillstånd av djupt och lång-
varigt beroende. Vi är under lång tid beroende av 
andra, av yttre auktoriteter (av andra som är ”större 
och klokare” än vi själva, som anknytningsteorins 
upphovsman John Bowlby framhöll), för vår över-
levnad. Vid tidpunkten för födelsen kastas vi in i 
ett tillstånd av ytterlig hjälplöshet. Den tidigaste 
ordlösa upplevelsen, i livets begynnelse, av föräldra-
gestalten är därför, som vi kan föreställa oss, den 
av ett allsmäktigt väsen med förmågan att med 
magiska krafter avlägsna allt obehag, att med sina 
omsorger skänka den djupaste tillfredsställelse, och 
på det sättet skapa ett återsken av den paradisiska 
och symbiotiska livmodertillvaron, av tiden innan 
vi konfronterades med separation, brist och frånvaro. 
I den mån barnet ännu inte upplever sig differen-
tierat från föräldern får det på det sättet del i för-
älderns ”allmakt” (omnipotens). Men i situationer 
av brist och frustration blir samma gestalt i stället 
hotfullt övergivande, och upplevs som fientlig och 
attackerande, i barnets inre värld. Det går inte att 
överskatta betydelsen av detta livsfaktum för vår 
psykologiska utveckling.

Födelsen representerar på så sätt fördrivningen ur 
paradiset, den omslutande symbiosens upphörande. 
Livet har sin första början i ett odifferentierat till-
stånd, fosterstadiet, i vilket det inte finns några 
gränser mellan jaget och du-et, mellan inre och 
yttre, eller mellan behov och behovstillfredsställelse – 
ett tillstånd ytterligt olikt den värld barnet befinner 
sig i efter födelsen. Kontrasten, klyftan som öppnar 
sig, mellan de motsatta tillstånden av närhet, värme 
och mättnad, å ena sidan, och å andra sidan brist, 
frånvaro, hunger och ångest, präglar nu tillvaron. 
Det är i dessa drastiskt omväxlande upplevelser, som 
tar barnets omogna psykiska strukturer i anspråk, som 
de första levnadsårens psykologiska utveckling sker. 
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Med ett träffande uttryck beskrev zoologen Adolf  
Portmann den första tiden efter födelsen som ett 
förlängt fosterstadium utanför moderns kropp, som 
utspelar sig i en ”social livmoder”: föräldrars och 
andra anknytningspersoners fysiska och känslo-
mässiga omsorger om barnet. Det rör sig därför, 
i människans fall, om två separationer. Först den 
fysiska från moderns kropp i samband med födel-
sen. Och därefter, i en i tiden utsträckt process, en 
gradvis skeende psykologisk separation som uppstår 
som följd av att barnet utvecklar ett självmedvetan-
de, en förståelse av sig själv som åtskild från andra, 
ett eget subjekt. För narcissisten har, som vi ska se, 
den psykologiska separationen blivit traumatisk, för- 
knippad med psykisk undergång. 

Denna tidiga fysiska separation, utdrivningen ur 
moderns sköte, och den efterföljande psykologiska 
födelse som äger rum under de första levnadsåren, 
är den biologiska ”ur-situation” som sätter grund- 
tonen för vår existens. Med den framträder kärleken, 
behovet av närhet till andra, som det primära motivet 
i människans livsberättelse. 

Filosofen Jean-Paul Sartre formulerade vår existen-
tiella belägenhet som att vi är ”dömda till frihet”. 
Denna existentiella frihet – som uppstår genom vårt 
självmedvetande, vår vetskap om vår särskildhet, 
avståndet till andra människor, och vår upplevelse 
av att själva vara upphov till och ansvariga för våra 
handlingar – är en psykisk börda som vi tvingas 
hitta sätt att uthärda. Den sänder ut vågor av ångest 
genom våra liv. 

Vi reagerar med rädsla och skräck inte bara på 
rent fysiska separationer, utan vår separationsångest 
förstärks och antar djuppsykologiska dimensioner 
som en konsekvens av vårt självmedvetande och 
vår föreställningsförmåga. Vi kan uppleva oss själva 
som ensamma och övergivna inte bara när vi är det 
i rent fysisk mening, utan också i närvaro av andra, 
som en reaktion på andras sätt att förhålla sig till 
oss. Vi kan med andra ord, på grund av vårt djupa 
behov av andras mentaliserande förståelse, av att 
bli sedda och förstådda, uppleva en känslomässig 
övergivenhet som lika drabbande som en fysisk. Vårt 
självreflekterande medvetande ”öppnar oss”, som 

psykoanalytikern Donald Carveth uttrycker det, ”för 
frånvaro, för inte-ännu och inte-längre (det vill säga 
tid), för medvetenhet om både själv och andra, med-
vetenhet om både frihet och dödlighet, och för den 
ontologiska ångest som allt detta frammanar inom 
oss”. Detta medvetna, mentaliserande tänkande, 
som skiljer ut människan från den övriga naturen, 
skapar det Carveth beskriver som ”the maddening 
human condition”, det svåruthärdliga existentiella 
tillstånd som innebär att vi alla tvingas uppleva 
”oundviklig mental smärta som inte är någons fel, 
men som frambringar raseri och ett brett spektrum 
av demoniska reaktioner”. Narcissismen är en reak-
tion på the maddening human condition. 

*

Människan är, till sitt väsen, relationell. Vi blir verkliga 
för oss själva i varandras blick. Men relationaliteten 
kräver av oss att vi skiljer ut oss, att vi blir ett subjekt 
bland andra subjekt. Detta subjektblivande beskrivs, 
i den riktning inom psykoanalysen som kallas 
objektrelationsteori, som en ”separations-indivi-
duationsprocess”, en annan term för den psykolo-
giska födelsen. Företrädare för objektrelationsteorin 
– främst bland dessa Melanie Klein och Ronald 
Fairbairn, och med senare tongivande representanter 
som Donald Winnicott, Harry Guntrip och Margaret 
Mahler – betonade hur den psykologiska utveck-
lingen sker i en ömsesidig påverkan mellan barnets 
inre föreställningsvärld och det som utspelar sig i 
relationerna till betydande andra. (”Objekt” är den 
psykoanalytiska termen för ”den andre”, för den 
omsorgsperson som barnet relaterar till.)

Vi har relationer i yttervärlden, till de verkliga 
andra personer som finns i vårt liv. Men vi har också 
en inre relationsvärld, inre föreställningar om själv 
och andra, och det är genom förmedling av dessa inre 
bilder eller representationer som vi upplever och rela-
terar till andra i yttervärlden. Det är i den inre rela-
tionsvärlden – i de inre objektrelationerna – som vi 
behöver söka svaret på vad narcissism egentligen är.

Enligt objektrelationsteorin är det två utvecklings-
uppgifter som barnet behöver bemästra under de 
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första levnadsåren. De två utvecklingsuppgifterna 
utgör kärnan i separations-individuationsprocessen, 
den psykologiska födelse som äger rum, i en första 
avgörande fas, under de första tre levnadsåren men 
som sedan fortsätter genom hela livet och som vi 
aldrig blir helt färdiga med. 

Den ena delen i processen handlar om att bar-
net skiljer ut sig från föräldern som separat person, 
eller med andra ord att barnet skapar differentie-
rade, åtskilda, inre bilder av sig själv och föräldern. 
Från att i hög grad ha upplevt sig själv som sam-
mansmält med föräldern, utan ett tydligt eget själv- 
medvetande, sker en både känslomässig och kognitiv 
separation av det egna självet från föräldragestalten. 
Den andra aspekten handlar om att barnet grad-
vis också för samman, integrerar, de starka känslo-
mässiga kontraster som präglar det tidiga samspelet 
med föräldern. Separation och integrering är de paral-
lellt löpande processer som utgör den psykologiska 
födelsen. Båda dessa aspekter av separations- 
individuationsprocessen kan också beskrivas i termer 
av mentaliseringsförmågans gradvisa utveckling. Vi 
lär oss att mentalisera om oss själva och andra som 
separata personer, med ett eget inre liv, och när vi 
mentaliserar realistiskt, förmår att se oss själva och 
andra i högre grad så som vi verkligen är, så förstår vi 
och kan acceptera att vi alla har både gott och ont i 
oss, att ingen människa är vare sig fulländad eller vär-
delös. Bara så blir verkliga Jag-Du-relationer möjliga.

Subjektet och objektet, det egna jaget och den 
andre, skiljs på så sätt ut från varandra i den psy-
kologiska utvecklingen. Detta är det mänskliga ”sub-
jektblivandet”, eller ”subjektifieringen” – den pro-
cess som innebär att bli en egen person, åtskild från 
andra men samtidigt i nära relation till dem. På det 
inre psykologiska planet sker detta genom att själv-
representationen skiljs ut, separeras, från objektre-
presentationen. På det sättet börjar barnet tydligare 
förstå och uppleva sig själv som en separat person, 
med ett eget självmedvetande. De inre bilderna av 
själv och andra får tydligare form. Den inre sym-
biosen, upplevelsen av att självet och objektet delar 
samma upplevelser och känner samma känslor, 
upplöses gradvis och barnet utvecklar en mentali-

serande medvetenhet om att det själv och föräldern 
har olika perspektiv på, och upplevelser av, världen. 

Det innebär också att barnet släpper taget om 
sammansmältningen med föräldern, och om den 
omnipotens som barnet antas ha upplevt genom 
den. Separationen konfronterar barnet med dess 
litenhet och hjälplöshet, och med det djupa beroende 
av omgivningen som genomsyrar barnets tillvaro. 
Denna upplevelse av maktlöshet, och de starka käns-
lor den väcker, gör den psykologiska födelsen till en 
process fylld av faror och fallgropar. 

Utanför livmodern, i mötet med världen, konfron-
teras barnet – som vi har konstaterat – med upp-
levelser av brist. Paradiset är förlorat. Livskänslan 
klyvs, drastiskt och på ett genomgripande sätt, i två 
motsatta slags tillstånd: tillfredsställelse och närhet 
å ena sidan, och å andra sidan frustration och ångest. 
Kärlek och aggression präglar barnets spontana 
reaktioner på dessa omväxlande upplevelser. 

Vid modersbröstet, i barnets första relationer till 
de primära kärleksobjekten, uppstår på det sättet 
den ambivalens som kännetecknar alla våra nära 
relationer. Vi älskar och hatar samma person, dess-
utom en person som vi är beroende av i allt och som 
för oss, i vårt hjälplösa tillstånd, står som represen-
tant för själva livet. 

Ett första livsvillkor för barnet handlar om att bygga 
upp ett ”gott” inre objekt, en inre bild av en kärleks-
full förälder. Den utgör grundvalen för den fortsatta 
psykologiska utvecklingen. Men för att kunna göra 
det, menade Melanie Klein, måste bilden av den 
älskade föräldern, det goda objektet, skyddas och 
bevaras från de starka känslor som väcks när bar-
nets behov frustreras. Den tidiga skräcken är att de 
egna aggressiva och destruktiva impulserna ska för-
göra det goda objektet, och barnet kastas ut i en 
kärlekslös värld, ett liv tömt på godhet och mening. 
För att skydda det goda objektet måste barnet rik-
ta sitt raseri mot ett ”ont” objekt, en inre bild av 
en ”annan” förälder som är den som frustrerar och 
överger – en bild som barnet skapar utifrån sina 
erfarenheter av brist och frustration och de intensiva 
känslor dessa väcker. På det sättet skyddas den äls-
kade och idealiserade föräldern mot barnets aggres-
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sion. Med andra ord klyvs den inre relationsvärlden 
i gott och ont, som hålls åtskilda från varandra. 
Livsupplevelsen, och självbilden, pendlar på det 
sättet mellan en anknuten del och en icke-anknuten 
del, utan att dessa ännu kan integreras med var-
andra. Det existentiella dramat, för människan, 
handlar om att erövra den position där kärleken är 
starkare än raseriet. Villkoret för att denna psykiska 
integrering ska kunna ske är erfarenheten av, och 
tilliten till, att objektet, omsorgspersonen, överlever 
barnets fantiserade destruktiva attacker. Barnets 
känslomässiga reaktioner, de spontana uttrycken för 
både kärlek och aggression, behöver möta tillräck-
lig mentaliserande förståelse från omgivningen för 
att barnet ska kunna ta steget till att integrera sina 
kluvna inre bilder. Det egna raseriet blir då hanter-
ligt, och upplevs inte längre hota att ödelägga och 
utplåna kärleken. Aggression kan nu i stället använ-
das i självets och individuationens tjänst, som en livs-
befrämjande och konstruktiv kraft.

Barnet väcks på det sättet så småningom till insikt 
om att det är den ”goda” föräldern (som ju är iden-
tisk med den ”onda”, övergivande föräldern) som 

de aggressiva och destruktiva impulserna har riktats 
mot. Föräldern som tillfredsställer och ger omsorg 
är samma förälder som överger och frustrerar, och 
jaget som älskar och längtar är samma jag som rasar 
och vill förstöra. Med den förståelsen, som följer av 
att de goda och onda inre bilderna förenas med var-
andra i barnets upplevelsevärld, utvecklas också för-
mågan att känna skuld och omsorg. Viljan att repa-
rera och gottgöra kommer till uttryck i omsorgen 
om den andre. Den skuld som barnets aggressiva 
och destruktiva känslor och impulser väcker är i sig 
ett uttryck för barnets kärlek till omsorgspersonen, 
som nu kan accepteras som hel person, någon som 
är både kärleksfull och frustrerande. 

Det handlar på det sättet, i separations-individua- 
tionsprocessen, om en dubbel utveckling. Dels behö-
ver vi skilja ut oss från andra, från objektet, och bli 
ett separat subjekt, med ett eget inre psykiskt cen-
trum. Dels behöver vi få ihop, integrera, tillvarons 
onda och goda aspekter – de onda och goda inre bil-
derna av både oss själva och andra. 

Det innebär att den psykologiska födelsen ofrån-
komligen innefattar förlust och sorg. Det idealiserade, 
helt igenom goda objektet behöver ges upp och 
sörjas, när det ska integreras med det onda objektet. 
På samma sätt är det med den idealiserade, goda 
bilden av det egna självet, som nyanseras och kom-
pliceras när den integreras med den onda självbild-
en. Men denna acceptans av oss själva och andra 
som de ofullkomliga men hela personer vi verkligen 
är, och den fördjupade förmåga till mentalisering 
som den grundar sig på, är samtidigt något som vi 
behöver erövra om och om igen i livet. 

*

För att bli ett subjekt måste vi alltså lämna den 
ursprungliga sammansmältningen med det omni- 
potenta föräldraobjektet, och genomgå en andra, 
psykologisk, födelse. Narcissismen är just, som psy-
koanalytikern James Masterson har beskrivit den, en 
avstannad separations-individuationsprocess, en ofull- 
bordad psykologisk eller existentiell födelse. Vad 
innebär det? 

Melanie Klein (1882-1960) ansåg att spädbarnet skyddar 
sig mot ångest genom att skapa ett ”gott” inre objekt, det 
vill säga en inre bild av en kärleksfull förälder, och rikta om 
sina aggressiva känslor mot ett ”ont” objekt, en inre bild av 
en förälder som överger.
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Narcissismen förekommer i två skilda former som 
till synes utgör varandras diametrala motsatser. 
Både inom psykoanalysen och personlighetsforsk-
ningen görs denna distinktion mellan två olika typer 
av narcissism. Det som oftast avses med narcissism 
är den grandiosa formen, som tar sig uttryck i själv-
centrering, jakt på bekräftelse och uppmärksamhet, 
aggressiv självhävdelse, empatibrist och upptagen-
het av fantasier om rikedom, framgång och perfek-
tion. Den grandiosa varianten är också den enda 
som förekommer i DSM, den psykiatriska diagnos-
manualen. Den motsatta varianten kallas sårbar eller 
dold narcissism, och kännetecknas också den av att 
självbilden är grandios, men grandiositeten är här 
i stället en funktion av individens idealisering av 
en annan, vars fantastiska egenskaper den sårbara 
narcissisten får del av genom att befinna sig i den-
nes närhet. Medan den grandiosa narcissisten ofta 
framstår som opåverkad av motgångar är den sår-
bara narcissisten betydligt känsligare och reagerar 
lättare med skam och depression när grandiositeten 
punkteras. Olikheterna på ytan döljer emellertid, 
som vi ska se, en fundamental likhet på den djup- 
psykologiska nivån, i den inre relationsvärlden.

Narcissistisk problematik antas uppstå ur tidiga 
upplevelser av känslomässig övergivenhet som blivit 
överväldigande för det outvecklade, gryende självet. 
Den skugga av fasa som i livets början faller över 
det mänskliga psyket, skräcken för separation och 
kärleksförlust, har inte tillräckligt kunnat mildras 
och omsmältas. Separationen har blivit förknip-
pad med känslor av undergång. Narcissisten håller 
därför fast vid sammansmältningen med det idea-
liserade, omnipotenta inre objektet som ett försvar 
mot psykisk smärta. Han förnekar separationen, 
det ursprungliga ontologiska faktumet. Narcissismen 
innebär en vändning bort från separationens och 
övergivenhetens smärta, en reträtt in i fantiserad 
sammansmältning, och utvecklandet av ett falskt, 
grandiost själv som skydd mot upplevelsen av otrygg-
het och utsatthet. 

På det kognitiva, förståelsemässiga, planet vet 
individen att han och den andre är två olika indi-
vider. (Om den förståelsen inte finns befinner sig 
individen i ett psykotiskt tillstånd.) Men på ett känslo- 
mässigt, omedvetet plan har denna separation inte 
uppnåtts; på den nivån inom psyket är han sam-
mansmält med den andre.

Av det skälet är det just rörelser ut ur samman-
smältningen, det vill säga steg mot separation- 
individuation, som väcker övergivenhet och känslor 
av skam, tomhet, hopplöshet, raseri, skuld och sorg, 
hela det känslokomplex som Masterson samman-
fattar med begreppet ”övergivenhetsdepression”. 
Att definiera sig själv, att avgränsa sig från andra, 
blir förknippat med upplevelsen av att psykiskt gå 
under. Det är därför, senare i livet, när individen 
aktiverar sitt verkliga själv, sina autentiska känslor 
och impulser, och till exempel söker genuin intimi-
tet med en annan eller uttrycker sin kreativitet, som 
den inre övergivenheten aktiveras. Bevarandet av 
en grandios självbild, av sammansmältning med det 
omnipotenta inre objektet, kräver att det verkliga 
självet hålls inkapslat och inte lämnar symbiosen. 
Ett omedvetet beslut har en gång fattats om att för-
neka och stänga av upplevandet av psykisk smärta. 
Processen att bli ett eget subjekt, med kapacitet att 
relatera till andra som självständiga subjekt, kan 

James Masterson (1926-2010) beskrev narcissismen som en 
ofullbordad psykologisk födelse, en avstannad separations- 
individuationsprocess. 
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inte fullföljas så länge behovet att försvara sig mot 
övergivenhetssmärta är överordnat. 

Narcissisten har inte kunnat skilja ut sig själv från 
föräldern (det inre objektet), och inte heller lyckats 
integrera sina goda och onda inre bilder av själv 
och andra. Den andra livsuppgiften i separations- 
individuationsprocessen handlar, som vi har sett, 
just om att integrera kärlek och raseri, gott och ont, 
närhet och frånvaro. Narcissismen innebär ett för-
svar också mot den livsuppgiften, ett fasthållande 
vid kluvna inre bilder av själv och andra. De inre 
objektrelationerna – bilderna av självet och den 
andre – förblir uppdelade i goda och onda, kärleken 
hålls isär från raseriet. Bara på det sättet har narcis-
sisten kunnat bevara sitt idealiserade omnipotenta 
inre objekt, och sin symbios med det. 

Det är därför två motsatta livsupplevelser som 
kännetecknar narcissistens inre värld. Den ena består 
av ett grandiost själv sammansmält med ett omni-
potent objekt, och känslor av att vara speciell, 
utvald, beundrad och bekräftad. Men under den 
och avspjälkad från den, som en hotande psykisk 

avgrund, finns en annan inre objektrelation: ett 
fragmenterat, sönderfallande själv i symbios med 
ett attackerande, övergivande och nedvärderande 
objekt. Övergivenheten försvinner inte för att den 
förnekas. När den fragmenterade självupplevelsen 
och det onda, övergivande objektet aktiveras, som 
reaktion på livshändelser, är det i stället övergiven-
hetsdepressionens affekter som invaderar självet – 
skam och skuld, förtvivlan och hopplöshet, raseri 
och tomhet. Den grandiosa, omnipotenta självbild-
en utgör ett desperat försvar mot denna underlig-
gande övergivenhetsdepression. För att grandiositeten 
ska kunna upprätthållas måste alla de övergivna 
aspekterna av självet, de skamfyllda känslorna av 
sårbarhet, hjälplöshet och beroende, återkommande 
förnekas och projiceras på andra. 

Dilemmat är att det grandiosa självet kräver stän-
dig påfyllning utifrån, det som brukar beskrivas som 
”narcissistiska förnödenheter” (narcissistic supplies), 
alltså bekräftelse, perfekt spegling från yttervärl-
den. Narcissisten är beroende av ständig påfyllning 
av dessa narcissistiska förnödenheter för att kunna 

Den narcissistiska personlighetsstörningen kännetecknas enligt 
Masterson av en klyvning i två motsatta inre objektrelationer  

med starkt kontrasterande känslomässigt innehåll. 

GRANDIOS ODIFFERENTIERAD OBJEKTRELATION AGGRESSIV ODIFFERENTIERAD OBJEKTRELATION

OBJEKT  
(omnipotent)

SJÄLV  
(grandiost)

OBJEKT 
(övergivande attackerande,  

nedvärderande)

SJÄLV  
(värdelöst, fragmenterat,  

utan berättigande,  
övergivet)
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Källa: Masterson, James (1993), The Emerging Self. New York: Brunner/Mazel.
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bevara sin grandiosa självbild, sin illusion om att 
vara perfekt och omnipotent, behovslös och utan 
brister och känslor av sårbarhet. Jagandet efter 
bekräftelse – efter framgång, status, perfektion – blir 
till en förvrängd, självdestruktiv livsuppgift. Bara 
om den egna perfektionen bekräftas genom perfekt 
spegling kan narcissisten uppleva sig ha ett värde. 
Den inre tomheten, bristen på kärlek, kan emeller-
tid aldrig fyllas på det sättet. Livets transaktioner 
regleras med falska mynt. 

Motsatsen till narcissism är, som psykoanalytikern 
Neville Symington har framhållit, förmågan och 
möjligheten att spontant och kreativt uttrycka sina 
äkta känslor och impulser. Men den känslomässiga 
friheten, möjligheten till ett autentiskt självuttryck-
ande, kan bara förverkligas i relation till ett Du. Det 
är bara i relationer präglade av kärlek och tillit som 
vårt verkliga själv kan manifesteras. 

Narcissistens psyke är i den meningen stympat, 
utsatt för ett ständigt pågående inre våld. Med hjälp 
av förnekelse förjagas alla känslor av skamfylld sår-
barhet och utsatthet, av känslomässigt beroende av 
andra. Det ligger därför en oerhörd, förkrossande ofri-
het i den narcissistiska störningen. Den är ett psykiskt 
fängelse, ett slutet system, och det som innestängs  
är det verkliga självet, subjektiviteten. Narcissisten 
blir inte ett subjekt, en person, utan förblir inne-
sluten i den ursprungliga sammansmältningen med 
det omnipotenta objektet. Den andre som verklig 
person är utstruken, icke-existerande, i det inre livet, 
som utarmas i samma mån. Utan ett Du, ett separat 
subjekt, att relatera till i både den inre och den yttre 
världen, kan narcissisten aldrig bli sedd som den han 
verkligen är. Han ser bara den grandiosa, falska bild-
en av sig själv reflekterad i andra såsom i en spegel. 

Steget ut ur symbiosen, in i ett accepterande av 
separationen, skulle innebära att narcissisten tvinga-
des möta de intensiva övergivenhetskänslor som han 
hållit avspjälkade, och på det sättet behöva accepte-
ra och integrera de delar av sig själv som inte ryms 
i den grandiosa självbilden. Det är bara genom att 
konfrontera och bearbeta sin övergivenhetsdepression 
som han kan återuppta separations-individuations-
processen. Du-et kan bara erövra en plats i hans inre 

värld om separationen, det ursprungliga livsvillkoret, 
accepteras. 

För oss alla gäller att vi bär på upplevelser av 
känslomässig övergivenhet, och lever med de både 
medvetna och omedvetna minnesspår de lämnat i 
oss. Graderna av känslomässig övergivenhet som 
vi upplevt tidigt i livet varierar förstås kraftigt, men 
upplevelsen av existentiell ensamhet och utsatthet – 
och den separations- och dödsångest de väcker – är 
inbyggd i de mänskliga livsvillkoren. Den uppstår ur 
vårt självmedvetande, vår insikt om vår särskildhet. 

Ett sätt att mildra eller förjaga denna grundångest 
är som vi har konstaterat att förneka den ursprung-
liga separationen, och att i fantasin frammana det 
omnipotenta objekt som vi från början upplevde oss 
som del av. Det är vad narcissism handlar om, Illu-
sionen med stort ”i” som psykoanalytikern Janine 
Chasseguet-Smirgel har kallat den. Priset som beta-
las för det narcissistiska försvaret, i den utsträckning 
vi använder det, är att andra människor blir i mot-
svarande grad mindre verkliga för oss, att de inte 
ges ställning som självständiga subjekt med egna 
perspektiv och intressen. (Eller, om det handlar om 
den sårbara varianten av narcissism, att vi idealise-
rar andra och får del i deras omnipotens genom att 
inte själva ta plats som subjekt.) Intersubjektiviteten, 
de Jag-Du-relationer som är det som ytterst skapar 
mening och sammanhang för oss människor, för-
utsätter ett accepterande av separationen och den 
ofrånkomliga smärta den innebär.

*

Vägen ut ur den narcissistiska självisoleringen, ut 
ur spegelsalens relationsfattigdom, öppnar sig med 
förmågan att känna omsorg om andra. Vår omsorg 
om andra väcks när vi kan känna skuld, när vi kla-
rar av att härbärgera och uppleva den skuld som 
vårt raseri och våra destruktiva impulser ofrånkom-
ligen ger upphov till. Det är när barnet lär sig att 
objektet (föräldern, den andre) överlever barnets fan-
tiserade attacker som det blir möjligt att förena det 
goda och det onda objektet, och förstå att den för-
älder som frustrerar och överger är samma förälder 
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som ger kärlek och närhet. Omsorgen och skulden 
motiverar oss till reparation, viljan och önskan att 
laga det vi brutit eller skadat (om så bara i fantasin). 
Förvissningen om att objektet överlever våra fanti-
serade attacker är det som gör det möjligt för oss att 
veta, och sätta vår tillit till, att kärleken är starkare 
än raseriet. Ambivalensen, ofrånkomlig i mänskliga 
relationer, är nu möjlig att leva med. Det var det 
psykologiska skeendet som jag blev vittne till i Tanto- 
lunden. 

Det är en existentiell utmaning, och livsuppgift, 
för oss alla att i så hög grad som möjligt frigöra oss 
från vår narcissism, att släppa taget om och sörja 
fantasier och illusioner som vi en gång trodde var 
nödvändiga för oss att ha. Det är genom frigörelsen 
från narcissistiska försvar som vi blir verkliga för 
varandra som självständiga subjekt, och förmögna 
att känna och uttrycka genuin omsorg och kärlek.

Samhällen hålls ytterst ihop av ett tillräckligt mått 
av mellanmänsklig kärlek och tillit. Narcissismen, och 
dess psykologiska motpol i form av vår intersubjekti-
vitet, har därför också tydliga moraliska och politiska 
dimensioner. Förtryckande och exploaterande sociala 
system har alla sin yttersta grund i det förnekande av 
den andres subjektivitet som är narcissismens kärna. 
Den narcissistiska attityden skapar över- och under-

ordning i mänskliga relationer. Orsaken till det är 
att narcissism i så hög grad handlar om makt, det 
vill säga den fantiserade omnipotens som utgör ett 
försvar mot och förnekelse av den maktlöshet och 
det beroende av andra som ingår i de mänskliga 
livsvillkoren. Den står i kontrast till, och undergräver, 
det starka egalitära drag som också präglar våra 
relationer, det vill säga det intersubjektiva mötet 
mellan självständiga subjekt. 

Vi har alla potentialen för båda dessa former 
av relaterande inom oss. Det är också därför som 
både demokratiska och auktoritära samhällssystem 
ligger inom det möjligas spektrum för oss. Båda 
har förtöjningar i vår individuella psykologi, i våra 
inre objektrelationer. I alla våra relationer, i allt vårt 
deltagande i det sociala, ges vi återkommande möj-
ligheten att välja bort det narcissistiska upprättan-
det av över- och underordning, och i stället möta 
varandra som jämlika subjekt. 

Tor Wennerberg
Leg psykolog och författare till boken  
Rädda organisationen
Läs mer på: www.torwennerberg.se


